
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-1062 del 27/12/2016

Oggetto Sezione  di  Forlì-Cesena.  Affidamento  a  seguito  di 
procedura  in  economia  gestita  con  RdO  sul  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di  CONSIP 
SpA  della  fornitura  di  stampati  tipografici.  CIG: 
Z461C0BED2

Importo totale euro 832,20 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2016-1052 del 21/12/2016

Struttura adottante Sezione di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno  27 (ventisette)  dicembre   2016 presso la  sede di  Via  Salinatore,  20 in  Forli',  il 

Direttore della Sezione Di Forli-Cesena, Dott.  Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  di  Forlì-Cesena.  Affidamento a  seguito  di  procedura  in  economia  gestita 
con  RdO sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di  CONSIP  SpA 
della fornitura di stampati tipografici. CIG: Z461C0BED2
Importo totale euro 832,20 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza euro 0,00.

 RICHIAMATI:

- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016 n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;

- la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato, cosiddetta “Legge di stabilità 2016”;

-   la  DDG  n.  101  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2016”;

- la  DDG  n.  102  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per il 2016 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente 

e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;

- la  DDG  n.  24  del  15/02/2016  “Sezione  provinciale  di  Forlì-Cesena.  Programma  di 

acquisizione di beni e servizi della Sezione provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2016.”

- il  Regolamento  Arpae per  l'affidamento  di forniture  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria 

approvato con D.D.G. n. 80 del 21/07/2016;

ATTESO:

-  che  la  Responsabile  del  Servizio  Territoriale,  dott.ssa  Mariagrazia  Cacciaguerra,  ha 

formulato  la  richiesta  di  stampare  cinque diverse  tipologie  di  verbali  indispensabili  per  il 

corretto espletamento del servizio di vigilanza ed ispezione;

- che la suddetta richiesta è stata dettagliata specificando le caratteristiche per ogni singolo 

verbale;

DATO ATTO:

- che  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione  da  Consip  S.p.A.,  in  data  16/11/2016  è  stata  inviata una  Richiesta  di 

Offerta  (RDO  n.  1408109)  per  l'affidamento  della  fornitura  di  stampati  tipografici, 



individuando  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa  individuata sulla base del miglior prezzo;

– che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  Z461C0BED2 richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo al presente atto allegato sub A, 

sono state invitate a partecipare le seguenti imprese abilitate al bando “Cancelleria 104– 

cancelleria ad uso ufficio e didattico – stampati tipografici”:

N. DENOMINAZIONE C. F.
1 PREMIATO  STABILIMENTO 

TIPOGRAFICO DEI COMUNI SOC. COOP.

01807620404

2 MAGGIOLI SPA 06188330150

3 TORIAZZI SRL 00938080348

4 SOCIETA’  TIPOGRAFICA  SNC  DI 

PIZZICHELLI LORENZO

00098100415

5 ARTESTAMPA SRL 01818800367

- che in relazione alla suddetta RDO n. 1408109 sono pervenute sul portale MEPA entro il 

termine stabilito (09/12/2016), le offerte da parte delle seguenti ditte:

DENOMINAZIONE C. F.
PREMIATO  STABILIMENTO  TIPOGRAFICO  DEI 

COMUNI SOC. COOP.

01807620404

SOCIETA’  TIPOGRAFICA  SNC  DI  PIZZICHELLI 

LORENZO

00098100415

TORIAZZI SRL 00938080348

PRESO ATTO:

- che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  verificato  la  regolarità  della  documentazione 

presentata ed in particolare:

– la regolarità della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, 

caricata  sul  portale  di  Consip, relativa  alla  sussistenza  dei  requisiti  per 

l’affidamento dei contratti pubblici per tutte le ditte concorrenti;

– la  rispondenza  dell'offerta  tecnica  presentata  a  quanto  richiesto 

dall'amministrazione;

- che in base alla verifica sopra descritta, la ditta TORIAZZI SRL è stata esclusa  per non aver 

presentato  la  scheda  tecnica  nella  quale  andavano  dettagliate  tutte  le  peculiarità  dei 

materiali (carta copertina e sottoblocco, carta chimica) componenti i blocchi verbali;

- che dopo aver approvato la suddetta documentazione si è proceduto all’apertura delle buste 

contenenti l’offerta economica con le seguenti risultanze:



DENOMINAZIONE Valore complessivo dell’offerta
PREMIATO  STABILIMENTO  TIPOGRAFICO  DEI 

COMUNI SOC. COOP.

euro 832,20

SOCIETA’  TIPOGRAFICA  SNC  DI  PIZZICHELLI 

LORENZO

euro 1.275,00

- che il Responsabile del procedimento ha ritenuto tali offerte congrue e conformi alle richieste 

di Arpae ER;

- che  è  risultata  prima  classificata  l’offerta  della  ditta  PREMIATO  STABILIMENTO  

TIPOGRAFICO DEI COMUNI Soc. Coop che ha presentato l’offerta al prezzo più basso  

pari ad euro 832,20 (Iva esclusa), suddivisa nei prezzi unitari di cui all'allegato sub B;

DATO ATTO:

- che risulta regolare il Durc dell’impresa, acquisito on line;

- che secondo quanto previsto nel Capitolato speciale, il Fornitore è obbligato a consegnare il 

materiale alle condizioni economiche offerte in sede di gara;

RITENUTO:

- pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di 

stampati  tipografici,  mediante acquisto  sul  mercato  elettronico  di  Consip S.p.a.  (RDO n: 

1408109)  alla  ditta  PREMIATO  STABILIMENTO  TIPOGRAFICO  DEI  COMUNI  SOC. 

COOP., per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro  832,20 (IVA  esclusa)  pari  ad  Euro 

1.015,28 (IVA inclusa) e per i prezzi unitari indicati nella dichiarazione di offerta allegato sub 

B al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO:

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

-  che non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  l'offerta  economicamente  più  vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior prezzo;

-  che il Responsabile del procedimento è il dott. Luigi Vicari;

-  che alla stipula del contratto  ha provveduto il  direttore della Sezione, dott.  Luigi Vicari,  in 

conformità al Regolamento per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria, 

approvato con D.D.G. n. 80 del 21.07.2016;

-  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile dello Staff 

Amministrativo, dott.ssa Loretta Poggi;

DETERMINA



1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  la  fornitura di  stampati  tipografici -  CIG n. 

Z461C0BED2, in esito a RDO n. 1408109 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico 

reso disponibile da Consip S.p.a., alla Ditta  PREMIATO STABILIMENTO TIPOGRAFICO DEI 

COMUNI SOC. COOP. per  l' importo complessivo  di Euro 832,20 (Iva esclusa), pari ad Euro 

1.015,28 (Iva inclusa), ai prezzi unitari indicati nella dichiarazione di offerta allegato sub B;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che il contratto è stato stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

PA  a  firma  del  direttore  della  Sezione,  dott.  Luigi  Vicari,  ai  sensi  del Regolamento  per 

l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia comunitaria, come modificato con delibera 

del Direttore generale n. 80 del 21.07.2016;

4.  di dare atto che secondo quanto previsto nel Capitolato speciale, il Fornitore è obbligato a 

consegnare il materiale alle condizioni economiche offerte in sede di gara;

5.  di dare atto che il costo complessivo presunto della fornitura di cui trattasi  di  Euro 1.015,28 

(Iva inclusa) relativo al presente provvedimento ed avente natura MATVA CANCS, è compreso 

nel budget annuale 2016, con riferimento al centro di responsabilità FOST;

6.di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1408109
Descrizione RDO: ARPAE FORLI'- CESENA

FORNITURA STAMPATI
TIPOGRAFICI

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Numero di Lotti: 1

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso
Amministrazione titolare del

procedimento
ARPAE - EMILIA ROMAGNA

04290860370
VIA PO 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante LUIGI VICARI
Soggetto stipulante Nome: LUIGI VICARI

Amministrazione: ARPAE - EMILIA
ROMAGNA

Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
VICARI LUIGI

Data e ora inizio presentazione
offerte:

16/11/2016 13:14
Data e ora termine ultimo

presentazione offerte:
09/12/2016 14:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

25/11/2016 14:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

31/12/2016 14:00

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

31/01/2017 18:00
Bandi / Categorie oggetto della

RdO:
Cancelleria 104

Numero fornitori invitati: 6
Segnalazione delle offerte

anomale:
si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto STAMPATI TIPOGRAFICI
CIG Z461C0BED2

1/4

Data Creazione Documento: 16/11/2016 01:14 Pagina 1 di 4



CUP
Dati di consegna Viale Salinatore, 20Forli' - 47121

(FC)
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:

22%Indirizzo di fatturazione:
ARPAE EMILIA ROMAGNA VIA

PO, 5 40139 BOLOGNA
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo totale a base d'asta 2000,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica > Riga unica per la Fornitura di
Stampati Tipografici

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Prezzo a corpo per

l'intera fornitura
Economico Nessuna

regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
ALLEGATO 1 -

COPERTINA fronte/retro
STAMPATI

TIPOGRAFICI
Allegato1 Copertina

Fronteretro.pdf
(86.78KB)

ALLEGATO 1 - verbale
sommarie informazioni

testimoniali
STAMPATI

TIPOGRAFICI
Allegato1 Verbale

Di Sommarie
Informazioni.pdf

(73.3KB)
ALLEGATO 2 - copertina

fronte/retro
STAMPATI

TIPOGRAFICI
Allegato2 Copertina

Fronteretro.pdf
(81.83KB)

ALLEGATO 2 - verbale
accertamenti urgenti

STAMPATI
TIPOGRAFICI

Allegato2 Verbale
Accertamento

Urgente Art354.pdf
(62.42KB)

ALLEGATO 3 - copertina STAMPATI Allegato3 Copertina

2/4

Data Creazione Documento: 16/11/2016 01:14 Pagina 2 di 4



fronte/retro TIPOGRAFICI Fronteretro.pdf
(87.76KB)

ALLEGATO 3 - verbale di
sequestro di iniziativa

STAMPATI
TIPOGRAFICI

Allegato3 Verbale
Di Sequestro Di

Iniziativa.pdf
(86.61KB)

ALLEGATO 4 - copertina
fronte/retro

STAMPATI
TIPOGRAFICI

Allegato4 Copertina
Fronteretro.pdf

(100.04KB)
ALLEGATO 4 - pattella STAMPATI

TIPOGRAFICI
Allegato4 Stampa

Pattella.pdf
(104.19KB)

ALLEGATO 4 - verbali di
campionamento

STAMPATI
TIPOGRAFICI

Allegato4 Verbale
Di

Campionamento.pdf
(80.57KB)

ALLEGATO 5 - copertina STAMPATI
TIPOGRAFICI

Allegato5
Copertina.pdf

(64.98KB)
ALLEGATO 5 - verbale di

ispezione
STAMPATI

TIPOGRAFICI
Allegato5 Verbale

Ispezione.pdf
(76.77KB)

condizioni particolari per
la fornitura degli stampati

tipografici
STAMPATI

TIPOGRAFICI
Condizioni
Particolari

Rdo1408109
Stampati.odt
(194.65KB)

disciplinare tecnico per la
stampa di blocchi verbali

STAMPATI
TIPOGRAFICI

Disciplinare Tecnico
Verbali

Rdo1408109.odt
(26KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti
Eventuale

documentazione
relativa

all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I.

o Consorzi
Gara Amministrativa Invio

telematico
Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

dichiarazione di
partecipazione

Gara Amministrativa Invio
telematico

Obbligatorio Si

3/4

Data Creazione Documento: 16/11/2016 01:14 Pagina 3 di 4



con firma
digitale

scheda tecnica
prodotti

STAMPATI
TIPOGRAFICI

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

STAMPATI
TIPOGRAFICI

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

dichiarazione di
offerta

STAMPATI
TIPOGRAFICI

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale
1 ARTESTAMPA S.R.L. 01818800367 01818800367
2 MAGGIOLI S.P.A. 02066400405 06188330150
3 PREMIATO STABILIMENTO

TIPOGRAFICO DEI COMUNI
SOC. COOP.

01807620404 01807620404

4 SOCIETA' TIPOGRAFICA SNC
DI PIZZICHELLI LORENZO &

C.
00098100415 00098100415

5 TIPOGRAFIA CORTICELLA DI
SAMBRA MORENA

02514581202SMBMRN57P67A944H
6 TORIAZZI S.R.L. 00938080348 00938080348

4/4

Data Creazione Documento: 16/11/2016 01:14 Pagina 4 di 4



Foglio1

Pagina 1

DICHIARAZIONE DI OFFERTA – RdO n. 1408109 del 16/11/2016

fornitura di stampati tipografici

PREMIATO STABILIMENTO

tipologia blocchi verbali costo unitario numero blocchi

1) verbali sommarie informazioni testimoniali € 8,68 15 130,2 158,844

2) verbali accertamenti urgenti € 8,98 15 134,7 164,334

3) verbali sequestro di iniziativa € 12,98 15 194,7 237,534

4) verbali di campionamento € 6,48 30 194,4 237,168

5) verbali di ispezioni € 5,94 30 178,2 217,404

Totale 832,2 1015,284

costo totale (senza 
IVA)

costo totale (IVA 
inclusa)



N. Proposta:   PDTD-2016-1052   del    21/12/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  di  Forlì-Cesena.  Affidamento a  seguito  di  procedura in 
economia gestita  con RdO sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  di  CONSIP  SpA  della  fornitura  di  stampati 
tipografici. CIG: Z461C0BED2

Importo totale euro 832,20 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza euro 0,00.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Poggi Loretta,  Responsabile  Amministrativa della Sezione di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  27/12/2016
La Responsabile Amministrativa


